
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ
46

ISSN 1211-7250 

ISBN 80-86023-71-0

0 3

BRNO 2005



P Ř E H L E D  V Ý Z K U M Ů

Recenzovaný časopis, vydává Archeologický ústav Akademie věd České republiky Brno. 
Peer-reviewed journal published by the Institute of Archaeology, Brno.

Předseda redakční rady 
Head of editorial board

Pavel Kouřil

Redakční rada 
Editorial board

Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Koztowski, 
Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor 
Editor in chief

Jaroslav Tejral

Výkonná redakce 
Assistant Editors

Dana Gregorová, Balázs Komoróczy, Rudolf Procházka, 
Lubomír Šebela, Petr Škrdla

Adresa redakce 
Adress

Archeologický ústav AV ČR 
Královopolská 147, 612 00 Brno 
E-mail: pv@iabrno.cz 
http://www.iahrno.cz/3cacz.htm

Vychází jednou ročné/Published yearly 
ISSN 1211-7250 
ISBN 80-86023-71-0
Copyright © 2005 by the Archeologický ústav AV ČR Brno, and by the authors 

Tisk/Print Gloria Rosice

Pokyny pro autory na internetové stránce http://www.iabrno.cz/3calcz.htm 
Instructions to authors on internet pages

mailto:pv@iabrno.cz
http://www.iahrno.cz/3cacz.htm
http://www.iabrno.cz/3calcz.htm


sídliště pokračuje právě tímto směrem, tedy k V a JV. Podél 
nově budované haly byla rýhou kanalizace porušena kulturní 
vrstva mohylové kultury.

Miroslav Šmíd, ÚAPP Brno

Resumé
Olšany u Prostějova (Bez. Prostějov). „Zlatniska“. LBK. 

Síedlung. Rettungsgrabung.

OTNICE (okr. Vyškov)
„Pod Vodárnou“. LnK. Sídliště. Záchranný výzkum.

Při záchranném archeologickém výzkumu na polykulturní 
lokalitě v Otnicích (viz kap. Doba bronzová a Doba železná) 
bylo v jednom prozkoumaném objektu nalezeno několik 
zlomků keramických nádob z období lidu s lineární kerami
kou.

Marek Lečbych, ÚAPP Brno

Resumé
Otnice (Bez. Vyškov). „Pod Vodárnou“. LBK. Sicdlung. 

Rettungsgrabung.

PROSTĚJOV (k. ú. Čechůvky, okr. Prostějov)
„Kopaniny“. LnK, MMK, epilengyel. Sídliště, pohřby na sídli
šti. Záchranný výzkum.

Při výstavbě obchvatu Kraliěek a křižovatky silnic Prostě
jov -  Duh nad Moravou a Čechůvky -  Kralice na Hané bylo 
během dvou měsíců (srpen, září) prozkoumáno 760 objektů 
a 20 hrobů z různých období pravěku. Stavba se dotkla téměř 
poloviny celkové rozlohy známé archeologické lokality „Kopa
niny". Nejstarší doklady osídlení na Kopaninách máme z neo
litu. V této době stálo na okraji terasy několik dlouhých domů 
kultury s lineární keramikou (obr. 9), orientovaných delší osou 
ve směru S-J. Pouze u jednoho se podařilo odkrýt celý a téměř 
nepoškozený půdorys se vstupem na jižní straně. Vedle kůlo
vých jamek jsou součástí domu i obvodové žlaby; domy takové 
konstrukce jsou poměrně vzácné. Do stejného období lze zařa
dit zbytky dalších tří až čtyř staveb podobného charakteru. Ze 
závěru neolitu pochází několik objektů kultury s moravskou

Obr. 9. Čechůvky. Půdorys domu LnK.
Čechůvky. Grundrill des Hauses der LBK.

malovanou keramikou. Ve dvou byly nalezeny i lidské skelety, 
avšak pouze jeden z nich byl do objektu uložen rituálně, bohu
žel bez výbavy. Do druhého objektu bylo mrtvé dítě (věku asi 
10 let) vhozeno (obr. 10) a zasypáno sutí z požárem zničené 
stavby. Velmi solidní kolekce keramiky patří počáteční fázi epi- 
lengyelu.

Miroslav Šmíd, ÚAPP Brno

4

Obr. 10. Čechůvky. Dětská kostra v epilengyelské jámě.
Čechůvky. Kinderskelett in der druhé der Post- 
lengyelkultur.

Resumé
Prostějov (Kataster Čechůvky, Bez. Prostějov). „Kopani

ny“. LBK, MBK, Epilengyel. Siedlung, Bestattung in der Sied- 
lung. Rettungsgrabung.

RAJHRADÍCE (okr. Brno-venkov)
„Na předním“. MMK (Ib?). Sídliště. Záchranný výzkum.

V průběhu měsíců dubna a května roku 2004 byl proveden 
záchranný archeologický výzkum při výstavbě výrobně-distri- 
bučního areálu firmy SIAD Czech, spol. s r. o., v polní trati 
„Na předním“ v katastrálním území Rajhradic. Lokalita leží 
východně od zastavěného prostoru obce, mezi silnicí III. třídy 
Rajhradice -  Otmarov, objektem ZD a opuštěným vojenským 
zařízením. Nepravidelná plocha, složená z příjezdového korido
ru o rozměrech 220 x 40-75 m na severu a výrobní zóny 
o rozměrech 145 x 160-175 m na jihu, se nachází v nadmořské 
výšce od 187 do 194 m n. m., na mírném svahu, jímž vyznívá

226




